ludis mortuus fuerit, neque in oblatione, neque in oratione pro eo postuletur, sed in manus incidat iudicis, sepultura tamen non privetur", *ibidem*, Causa XXIII, *quaestio* 8, c. 4.

⁴² La *quaestio* V si apre con la seguente asserzione: "Quod autem nulli liceat aliquem occidere, illo precepto probatur, quo Dominus in lege homicidium prohibuit, dicens: Non occides. Item in evangelio: Omnis, qui gladium acceperit, gladio peribit", *ibidem*, Causa XXIII, *quaestio* 5.

⁴³ R. MACERATINI, *Ricerche* cit., p. 221. Il riferimento va alla causa 8: *Ex officio non est peccatum hominem occidere*, in cui si afferma che: "De occidendis hominibus, ne ab eis quisque occidatur, non michi placet consilium, nisi forte sit miles, aut publica functione teneatur, ut non pro se hoc faciat, sed pro aliis, vel pro civitate, ubi etiam ipse est, accepta legitima potestate, si eius congruit personae", *ibidem*, pp. 221-222; Causa XXIII, *quaestio* V, c. 8.

⁴⁴ P. BARBAINI, *Tolleranza* cit., pp. 249-250.

contempserit, et permanserit divisiones et scismata faciendo, per potestates publicas obprimatur”. Inoltre nella parte conclusiva del canone viene stabilito che gli eretici devono essere puniti: “non solum exiliis, sed etiam proscriptione rerum et dura custodia per publicas potestates debeant coherceri”⁴⁵.

Henri Maisonneuve per giustificare la pena di morte nei confronti degli eretici mise in relazione il canone 43 con i canoni 46 e 47 che si riferiscono rispettivamente alla guerra giusta e santa contro gli infedeli e alla non colpevolezza di chi uccide gli scomunicati. Secondo lo studioso il canone 46 che postulava possibile la guerra contro gli infedeli, seguito dal canone 47 che non condannava l’uccisione degli scomunicati, categoria della quale facevano parte anche gli eretici, stava a testimoniare un riconoscimento da parte di Graziano che: “l’idée de croisade intérieure contre l’hérétique se fait jour, par analogie avec la croisade extérieure contre l’infidèle; le Décret de Gratien reconnaît alors quoique indirectement, la légitimité de la peine de mort pour cause d’hérésie”⁴⁶.

Ruggero Maceratini è ritornato sulle conclusioni del Maisonneuve prendendo in considerazione anche altri elementi. Il Maceratini muove alla tesi del Maisonneuve due obiezioni: la prima è che nel canone 43 che, come detto in precedenza, è l’unico che si occupa nello specifico della punibilità dell’eretico, non c’è nessun riferimento alla pena di morte. La seconda obiezione è che il canone 46 per il suo carattere generale: “non poteva non affermare che coloro che muoiono combattendo contro gli infedeli acquisteranno il regno dei cieli”, mentre il canone 47, differentemente da come inteso dal Maisonneuve, pur non ritenendo colpevoli di omicidio coloro che uccidono gli scomunicati, contempla tuttavia per essi una punizione. Il Maceratini riconosce però che nei due *dicta* di Graziano che chiudono la *quaestio* si afferma che è lecito non soltanto punire corporalmente i malvagi, ma anche ucciderli. Inoltre è riconosciuto che la loro morte può avvenire non soltanto per mano della pubblica autorità, ma anche per mano del popolo, chiamato in causa dal volere divino. Il Maceratini, giunge così a due conclusioni: “la prima è che il riconoscimento della legittimità della pena di morte contro gli eretici, che il